
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.551     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-Feira, 18 de junho de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 121/2025 DE 18 DE JUNHO DE 2025 
Nomeia os representantes dos segmentos do Conselho Municipal de 
Educação e dá outras providências. 
O prefeito Municipal de Altônia, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
e considerando a legislação pertinente e mais precisamente A Lei Municipal 
nº 1.781/2021 de 25 de Março de 2021, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam nomeadas as pessoas, a seguir identificadas, indicadas pelos 
segmentos correspondentes para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, para dar cumprimento a referida lei. 

Art. 2º. Os membros do Conselho Municipal de Educação, não serão 
remunerados e seus serviços serão considerados de relevância pelo 
município. 
Art. 3º. O mandato dos Conselheiros de que trata o artigo 1º terá início na data 
da publicação do presente decreto do período de dois anos, permitida uma 
recondução consecutiva. 
Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 18 dias de junho de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.551     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-Feira, 18 de junho de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Conforme Art. 31 da Lei nº 13.019/2014, de 31 de julho de 2014 – alterada 
pela Lei nº 13.204/2015 
PLANO DE TRABALHO: 2025/2026 
ENTIDADE PROPONENTE: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
– APAE de Altônia 
CNPJ: 77.871.416/0001-00 
OBJETO PROPOSTO:  Repasse de R$ 417.187,18 oriundos do FUNDEB, 
com a finalidade de garantir o atendimento educacional especializado às 
pessoas com deficiência intelectual e múltipla, através da contratação e 
manutenção de profissionais, aquisição de materiais e execução de serviços 
de manutenção da entidade, assegurando um ambiente adequado, com 
estrutura física compatível e profissionais qualificados. 
I – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Com base no artigo 31 da Lei nº 13.019/2014, que trata das hipóteses de 
inexigibilidade de chamamento público para celebração de parcerias 
com organizações da sociedade civil, considera-se inexigível o 
chamamento público para firmar termo de fomento com a Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Altônia, considerando os 
fundamentos abaixo. 
II – MOTIVAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
1. A APAE de Altônia é entidade privada sem fins lucrativos, legalmente 
constituída e de reconhecida atuação na promoção e defesa dos direitos das 
pessoas com deficiência, prestando atendimento especializado nas áreas da 
Educação, Assistência Social e Saúde. 
2. A instituição é a única no município com estrutura física, equipe técnica 
especializada e capacidade operacional para atender a aproximadamente 140 
pessoas com deficiência intelectual, transtorno global do 
desenvolvimento, múltiplas deficiências e Transtorno do Espectro 
Autista e síndromes, incluindo crianças, adolescentes, adultos e idosos. 
3. O trabalho realizado pela APAE, por meio da Escola Michele Caldas Xavier, 
consiste em educação básica na modalidade de educação especial, com 
atividades pedagógicas adaptadas às necessidades dos alunos, assistência e 
cuidados que garantem dignidade, inclusão social e qualidade de vida. 
4. Considerando a ausência de outra entidade local que possa atender 
essa demanda com o mesmo nível de qualidade e especialização, fica 
caracterizada a inexigibilidade de chamamento público, conforme previsto no 
art. 31, incisos I e II da Lei nº 13.019/2014. 
III – OBJETO DA PARCERIA 
A parceria tem por objeto o repasse financeiro no valor de R$ 417.187,18 
(quatrocentos e dezessete mil, cento e oitenta e sete reais e dezoito 
centavos), destinado à manutenção das atividades da entidade, incluindo 
pagamento de pessoal, encargos sociais, aquisição de materiais e contratação 
de serviços de manutenção e conservação da sede. 
IV – PRAZO DE EXECUÇÃO 
O plano de trabalho terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 01 de 
julho de 2025 e término em 30 de junho de 2026. 
V – DECLARAÇÃO FINAL 
Diante da notória especialização da APAE de Altônia e da ausência de outra 
entidade com capacidade técnica e operacional para a execução das 
atividades previstas, declara-se inexigível o chamamento público para 
formalização de parceria, conforme art. 31 da Lei nº 13.019/2014. 
Altônia – PR, 18 de junho de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.551     

P á g i n a  | 3                      
Quarta-Feira, 18 de junho de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


		2025-06-18T16:40:02-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




